
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 378/20 - DPG             
Belém, 12/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.  
Considerando o Processo nº. 2020/330152 de 12/05/2020.
RESOLVE: Transferir 30 (trinta) dias de Licença Prêmio do Servidor Pú-
blico ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, matrícula nº 
5898364/ 1, anteriormente concedida por meio da Portaria nº 247/19 de 
21/02/2019, publicada no DOE nº 33.814 de 22/02/2019, referente ao 
Triênio 2015/2018, período de 01/06/2020 a 30/06/2020, para gozo no 
período de 01/06/2021 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546500

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2020
CONTRATO Nº: 004/2019
PROCESSO N.º 2019/4775 - DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.621.748/0001-23, tendo com a INTERVENIÊNCIA da FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP (CNPJ/MF sob 
o n° 05.572.870/0001-59).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato em questão, inicialmente esta-
belecida na sua CLÁUSULA SEXTA, passando para mais 13 (treze) meses, 
de 17.05.2020 a 17.06.2021, com base na Cláusula Décima Primeira – 
“Dos Aditamentos”, bem como com fundamento nos princípios do superior 
interesse público, da continuidade e da razoabilidade.
DATA ASSINATURA: 14/05/2020.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Prof. Dr. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO.
CPF/MF: 153.515.992-87.
RESPONSÁVEL DA INTERVENIENTE: Prof. Dr. ROBERTO FERRAZ BAR RETO.
CPF: 132.202.092-20.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Cidade Universitária Prof. José Silveira Net-
to, à Rua Augusto Corrêa, n° 01, Bairro do Guamá, Belém/Pará, CEP: 
66075-110.
ENDEREÇO DA INTERVENIENTE: Cidade Universitária “Prof. José da Silvei-
ra Netto”, na Rua Augusto Correa, n° 01, Bairro do Guamá, Belém/Pará, 
CEP: 66075-110.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 546436
TERMO ADITIVO Nº 05/2020
CONTRATO Nº: 017/2015
PROCESSO Nº: 2015/44235 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, (CNPJ N.º 
04.835.476/0001-01).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para mais 12 (doze) meses 
de 15.05.2020 a 15.05.2021, de forma excepcional, nos termos do art. 57, 
§ 4º da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 14/05/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260330
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
CPF/MF: 157.646.678-79.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 
66.093-542 – Belém/PA.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 546444

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 385/2020-DPG, de 12/05/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público THIAGO PITMAN SOLHEIRO, Matrícula: 5928462/ 1, referente ao 
Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 14/05/2020 a 
12/06/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546185
PORTARIA Nº 386/2020-DPG, de 12/05/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, Matrícula: 57194429/ 
2, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 

15/06/2020 a 14/07/2020
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546187

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 019/2018/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa ADIBENS – ADMINISTRAÇÃO E INCORPORAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.105.070/0001-
90// Objeto do Contrato: locação de imóvel, situado na Rodovia BR 316, 
Km 6,5 no bairro Levilândia, Município de Ananindeua, com os seguintes 
dados físicos: 10.885 m² de área total, sendo 4.539m² de área coberta; 
534m² de mezanino; 1.512 m² de estacionamento dianteiro e 4.300m² de 
estacionamento traseiro para a implementação do Projeto de Modernização 
e Gestão Documental, com a regionalização do Arquivo do Tribunal// Ori-
gem: Dispensa de Licitação nº. 003/2018// Objeto do aditivo: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a redução do valor contratual, no percentual 
de 20 %, pelo período de 06 (seis) meses a contar do mês de abril/2020, 
conforme negociação entre as partes.//Valor: O novo valor mensal do con-
trato passará a ser de R$ 42.960,00 (quarenta e dois mil, novecentos e 
sessenta reais), perfazendo o valor global de R$ 257.760,00 (duzentos e 
cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta reais), para o período de 06 
(seis) meses.// Data da assinatura: 07/05/2020// Foro: Belém/PA// Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração. //Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – 
Secretária de Planejamento.

Protocolo: 544930
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 042/2018/TJ-PA //
Partes: TJPA e o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ //CNPJ: 
04.913.711/0001-08//Objeto do Contrato: contratação do Banco do Esta-
do do Pará S.A para administrar Sistema Financeiro das Contas Especiais 
de Precatórios do Poder Judiciário Estadual //Modalidade de Licitação: Ine-
xigibilidade de Licitação, com fundamento na disposição do artigo 25, caput 
da Lei 8.666/93// Objeto do Aditivo: A prorrogação do prazo de vigência 
em mais 24 (vinte e quatro)  meses com a manutenção do valor contra-
tual. Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2022// Valor do Contrato estimado: 
R$ 4.500,00 (mensal)// Dotação Orçamentária: 02.129.1417.8639, Fonte: 
0118, Natureza da Despesa: 339039 //Data da Assinatura: 07/05/2020//
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secre-
tário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azeve-
do – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 544982
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 053/2019/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa LUIS MANOEL SARAIVA NETO – Nome fantasia: 
Minerva Engenharia, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.188.615/0001-75// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de Reforma do Fórum de Baião para implantação de acessibilidade 
PA, de acordo com as especifi cações e obrigações descritas no CONVITE 
nº. 003/TJPA/2019, que originou este instrumento.// Objeto do aditivo: 
O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo no percentual de 
9,07586% ao contrato nº 053/20219.// Data da assinatura: 08/05/2020// 
Valor do Aditivo: R$ R$19.529,22 (mensal) // Foro: Belém/PA// Respon-
sável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo 
– Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 545324
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 005/2016 – TJPA e 
AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.689.524/0001-43// Objeto do Contrato: 
locação de imóvel, situado na Avenida Pedro Miranda, nº 1593, Bairro da 
Pedreira, nesta cidade de Belém-PA, para abrigar a nova sede das Varas 
do Juizado do Idoso e do Meio Ambiente do TJPA// Modalidade de Licita-
ção: Dispensa de Licitação nº. 003/2016/TJPA, com fundamento no artigo 
24, X, da Lei nº. 8.666/93// Objeto do Aditivo: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a redução em 15% do valor mensal do Contrato 005/2016 
conforme negociação entre as partes.// Valor do aditivo: R$45.900,00(-
mensal)// Data da Assinatura: 08/05/2020.// Representante do Contra-
tante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.

Protocolo: 545345
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 008/2019/TJPA//Par-
tes: TJPA e empresa COIMBRA IMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
02.875.140/0001-39// Objeto do Contrato:  Locação de imóvel, situado 
na Av. Marechal Rondon, nº 3135, Bairro: Caranazal, Santarém/PA, CEP: 
68.040-070, com os seguintes dados físicos: imóvel em alvenaria tipo casa, 


